ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Aviso n.º 4146/2021, de 5 de março de 2021, da Direção-Geral de Energia e Geologia dá

conta do requerimento da Silver Sand - Areias e Argilas, Lda. para a atribuição de direitos de

prospeção e pesquisa de depósitos minerais de caulino, numa área denominada «Loureira»,

localizada no concelho de Cantanhede. O não indeferimento liminar do requerimento e a

admissão de caução provisória faz temer que venha a haver uma resposta positiva ao

requerimento.

A serem atribuídos os direitos requeridos, tratar-se-á de uma decisão extremamente gravosa

para as populações ali residentes e para toda a região envolvente. Tenham-se em conta, desde

logo, o parecer desfavorável da Câmara Municipal de Cantanhede de 15 de março de 2021 e as

deliberações igualmente contrárias quer da Assembleia Municipal de Cantanhede quer das

Juntas de Freguesia de Cadima, S. Caetano e Sanguinheira. Tudo posições que exprimem a

reprovação da população face aos riscos evidentes de um tal empreendimento naquela

localização.

Com efeito, a área abrangida pela prospeção requerida tem um elevado valor ambiental e

turístico-cultural. Sublinhe-se, em primeiro lugar, a importância estratégica da nascente de Olhos

da Fervença, que abastece a totalidade da população do concelho de Cantanhede e de

concelhos limítrofes. Sendo certo que a zona de prospeção estará integrada na área de

abastecimento dos aquíferos que originam esta nascente, é absolutamente inaceitável que se

proceda a prospeção de depósitos de caulino a menos de 500 metros da zona de proteção

intermédia da nascente e a menos de 1000 metros da respetiva zona de proteção imediata.

Preocupação agravada pelo facto de a área para a qual são requeridos os direitos de prospeção

abranger a bacia hidrográfica da Vala da Veia e da Ribeira da Corujeira, onde se situam os mais

importantes recursos hídricos superficiais do concelho de Cantanhede.

Por outro lado, cumpre destacar que o município da Cantanhede tem presentemente em

desenvolvimento o Plano de Pormenor do Plano de Intervenção em Espaço Rural para a praia

fluvial de Olhos da Fervença e para a sua envolvente, incluindo novas áreas para Turismo de

Natureza e onde se integrará a Rota dos Moinhos. O óbvio impacto das atividades de prospeção

de caulinos naquela área anulará todo o potencial dos projetos em causa.

Por fim, sublinhe-se que a área pretendida para a prospeção de caulinos se situa numa das

maiores manchas de pinheiro bravo do concelho de Cantanhede, que, naturalmente, exige ser

preservada e cuidada e não ser agredida.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Ambiente e da Ação Climática, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento desta situação?1.

Entende o Governo que o desenvolvimento de atividades de prospeção de depósitos caulino

na área identificada é compatível com a preservação da riqueza estratégica dos recursos

naturais ali presentes, designadamente dos recursos hídricos e das fontes de abastecimento

de água às populações?

2.

Que iniciativas tenciona o Governo adotar para prevenir a agressão ambiental àqueles

recursos em concreto e para apoiar as populações abrangidas e as suas autarquias na

promoção da qualidade ambiental dos espaços em apreço?

3.

Palácio de São Bento, 21 de abril de 2021

Deputado(a)s

JOSÉ MANUEL PUREZA(BE)

NELSON PERALTA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1898
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-04-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Prospeção de depósitos de caulino no concelho de Cantanhede
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-04-21T16:23:23+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-04-21T16:27:40+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2021-04-21T16:51:51+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-04-21T16:23:33+0100
	Unknown signer 8841e125cd30b086f68cc64109b9277f0f943173

		2021-04-21T16:27:46+0100
	Unknown signer 967121064f3087bebb56a2eaaa12a93a17e58ae7

		2021-04-21T16:51:59+0100
	Unknown signer 3d60a4205593161d793f1082ae7c9d93ac718f06